
Settore III - Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Controllo del 
Territorio, Condoni

Determinazione n.  573  del 30/12/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI CARBURANTI EXTRARETE PER GLI 
AUTOMEZZI COMUNALI E PER RISCALDAMENTO MUSEO MADDALENA - PERIODO 
01.02.2017- 31.01.2018 – MEDIANTE RDO MEPA. CIG Z441CCBE17.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 30/12/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI CARBURANTI EXTRARETE PER 
GLI AUTOMEZZI COMUNALI E PER RISCALDAMENTO MUSEO 
MADDALENA - PERIODO 01.02.2017- 31.01.2018 – MEDIANTE RDO MEPA. 
CIG Z441CCBE17. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICHIAMATO  il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, 
comma 1 del TUEL 267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, 
in forza del quale il sottoscritto è impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a 
tempo parziale al 50%, con profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, 
posizione economica iniziale 1, nel posto apicale vacante di Responsabile del Settore III – 
Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni; 

RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 28 bis del 28.07.2015 con il quale il sottoscritto è 
stato individuato Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e 
Manutenzioni del Comune di Castel Di Sangro con decorrenza dal 01.08.2015, Decreto in 
forza della quale il presente atto viene predisposto ed assunto; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 31.05.2016, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018, DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE- DUP 2016/2018 E PIANO TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2016/2018.”, con cui si è proceduto, tra l’altro, ad approvare il Bilancio di 
previsione dell’Ente per gli anni 2016, 2017 e 2018, nonché le successive Delibere di 
Consiglio di Variazione ed Assestamento di Bilancio;  

PREMESSO: 
- che il Comune di Castel di Sangro, al fine di espletare le proprie attività istituzionali, 

quali in particolare il servizio di trasporto alunni, la manutenzione della viabilità e del 
verde pubblico, utilizza vari automezzi e macchine operatrici, per cui è necessario 
rifornire i suddetti mezzi dei relativi carburanti (benzina verde e gasolio artico); 

- che occorre rifornire di gasolio artico la cisterna del Museo Civico della Maddalena, per 
il corretto funzionamento del riscaldamento dello stesso nella stagione invernale; 

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

VISTA la L. 135/2012 ed in particolare il combinato disposto art. 1 co. 1 L. 135/2012, art. 
26 co. 3 L. 488/1999, art. 1 (co 449-450) L. 296/2006, nonché l’art. 23 bis del Dl 90/2014, 
così come modificato dalla L. 114/2014 e la L.107/2015, nonché la L. 208/2015; 

VISTO il DPCM del 24 dicembre 2015, il quale all'art. 1 ha individuato le categorie di beni, 
servizi e relative soglie, ai fini dell'attuazione di quanto previsto dal Dl. n 66/2014, 
convertito dalla L. n. 89/2014; 

PRESO ATTO che occorre procedere all'individuazione del fornitore di carburante 
extrarete, in considerazione della necessità e della organizzazione di questo Comune, per 
il periodo 01.02.2017 – 31.01.2018 ; 

PRESO ATTO che l’art. 1 co. 7 della L. 135/2013, prevede che “le amministrazioni, 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete 
e carburanti extrarete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, 
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 



costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero 
ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i 
sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di 
acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente disposizione non 
si applica alle procedure di gara il cui bando sia stato pubblicato precedentemente alla 
data di entrata in vigore del presente decreto. È fatta salva la possibilità di procedere ad 
affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette 
modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali 
di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a 
quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e 
dalle centrali di committenza regionali”; 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni della Centrale Unica di Committenza 
Regionale, riconducibili alla categoria merceologica in questione, mentre sono attive le 
seguenti convenzioni Consip: 
- Carburanti rete Fuel Card n. 6; 
- Carburanti rete Buoni acquisto n. 6; 
- Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento n. 9; 

PRESO ATTO che la convenzione carburanti rete Fuel Card n. 6, lotto 3 (nella quale è 
compresa la Regione Abruzzo) prevede l’utilizzo della fuel card e, quindi, sarebbe 
compatibile con le necessità e l'organizzazione di questa Amministrazione; 

CONSIDERATO che tale convenzione è stata aggiudicata alla ditta Q8 la quale non 
dispone di distributori di carburanti sul territorio comunale di Castel di Sangro e che, 
pertanto, essa risulta svantaggiosa ed antieconomica per questa Amministrazione; 

PRESO ATTO della convenzione carburanti extra rete n. 9, la quale sarebbe compatibile 
con le necessità e l'organizzazione di questa Amministrazione, ma è stata aggiudicata: 

- Lotto 4 – Benzina e gasolio artico extrarete per autotrazione, alla ditta Repsol Italia 
Spa; 

- Lotto 11 – Gasolio artico extrarete per riscaldamento, alla ditta Bronchi Combustibili srl;  

RILEVATO  che detti aggiudicatari non dispongono di punti di distribuzione sul territorio e 
che, pertanto, viste le modeste quantità di carburante di cui si necessita, risulta 
svantaggiosa ed antieconomica l’attivazione di tale procedura per questa Amministrazione; 

CONSTATATO  che è attiva l'iniziativa MEPA “Carburanti, combustibili, lubrificanti e liquidi 
funzionali”, il quale prevede, per carburanti extrarete e combustibili, il solo esperimento di 
RDO, prescindendo da qualsiasi limite d’importo; 

CONSIDERATO che dai dati dei consumi degli ultimi anni, l’importo annuale liquidato per 
le spese carburanti, è di circa € 14.500,00 oltre iva, e quindi ampiamente inferiore alla 
soglia di € 40.000,00 e, pertanto, sussistono i presupposti per esperire una richiesta di 
offerta (RDO) sul Mercato Elettronico utilizzando i parametri della Convenzione Consip di 
cui sopra; 

RAVVISATA , pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la 
fornitura di carburante per autotrazione e per riscaldamento del Museo della Maddalena 
per la durata di un anno; 

RILEVATO  che, al fine di individuare l’operatore a cui affidare i lavori in parola, nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e 
trasparenza, ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
occorre avviare un confronto tra operatori del settore; 



RICHIAMATE  le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26.10.2016, ed in particolare 
il punto 3.1, relativo ai criteri di selezione e scelta del contraente e l’obbligo di motivazione;  

RILEVATO  che, nel rispetto dei succitati principi, ai sensi del punto 3.3.3 delle Linee 
Guida n. 4 dell’ANAC, si procederà invitando alla RDO sul MEPA n. 4 ditte specializzate 
nel settore, i cui nomi verranno resi noti ad esito di aggiudicazione della RDO, onde 
consentire il rispetto dell’anonimato ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016; 

DATO ATTO: 
- che la fornitura di cui alla presente determinazione è soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari in quanto ascrivibile tra le tipologie di spesa interessate 
dall’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii., così come chiarito 
dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 
10/2010; 

- che si è provveduto pertanto alla richiesta del seguente CIG: Z441CCBE17 ;     

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 
pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 
nelle parti non abrogate ed ancora vigenti; 

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26.10.2016; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

ACQUISITO il visto in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 
spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n°267, nel rispetto del vincolo del patto di stabilità interno; 

VISTO l’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha 
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” per le fatture 
emesse nei confronti della Pubblica Amministrazione a partire dal 01 Gennaio 2015; 

RICHIAMATO  il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 
giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 
elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della 
Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214, con decorrenza 31 Marzo 2015, per cui 
da tale data non potranno più essere accettate fatture che non siano trasmesse in 



forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A “Formato della fattura 
elettronica” del citato DM n.55/2013; 

DETERMINA 

LE PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 

DI ATTIVARE , ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e delle linee 
guida n. 4 ANAC, procedura negoziata sul MEPA per la “fornitura di Carburante extrarete 
per autotrazione e per riscaldamento”, come in premessa descritto, mediante confronto 
concorrenziale con la modalità della RDO – Richiesta di Offerta, rivolta a fornitori abilitati; 

DI STABILIRE: 
- di invitare allo scopo quattro operatori economici presenti sul MEPA nella categoria: 

“Carburanti, Combustibili, Lubrificanti e Liquidi Funzionali / Beni e servizi per la 
fornitura di carburanti, combustibili, lubrificanti e liquidi funzionali”; 

- che il criterio per la selezione del contraente è quello del prezzo più basso ai sensi 
dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di fornitura con 
caratteristica standardizzata (comma 4 lettera b) dell’art. 95); 

- che il termine per la ricezione delle offerte sarà il giorno 23 gennaio 2017, ore 13.00, 
ovvero 20 giorni decorrenti dalla data dell'invio della RDO; 

- che l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta, purché valida; 

DI DARE ATTO che il valore posto a base d'appalto è inferiore alla soglia di 40.000,00, 
per cui non vi è alcun onere di versamento a carico del Concorrente; 

DI DARE ATTO CHE , con successivo separato provvedimento, si procederà 
all'aggiudicazione definitiva della fornitura in favore dell'operatore economico che avrà 
presentato l'offerta migliore secondo le risultanze della RDO attivata sul sistema MEPA; 

DI STABILIRE , ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016, che: 
- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire 

all'Ente carburante per autotrazione e per riscaldamento extrarete, per le esigenze 
suindicate; 

- il contratto ha ad oggetto l'acquisizione, mediante richiesta di offerta (RDO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di carburanti per gli 
automezzi comunali e per riscaldamento extrarete per l’anno 2017; 

- il valore presuntivo del contratto è pari ad € 14.500,00 esclusa IVA 22%; 

- scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e delle linee guida n. 4 ANAC, con affidamento attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) e delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di 
offerta rivolta ai fornitori abilitati, ai sensi dell’art. 328, comma 4, lett. a), del D.P.R. 
05/10/2007, n. 207; 

- criterio di aggiudicazione: prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. 
50/2016; 

- forma del contratto: scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed 
accettazione sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore), 
mentre le clausole essenziali del contratto; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'RDO, tra la documentazione 
allegata al suddetto Bando “Carburanti, combustibili, lubrificanti e liquidi funzionali”; 



- tempo per l’esecuzione del contratto: fornitura valida per 365 giorni naturali e 
consecutivi dall’aggiudicazione della fornitura sul MEPA; 

DI STABILIRE  le seguenti clausole contrattuali: 
- l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della L. 13/8/2010 n° 136 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed 

alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della provincia di L’Aquila della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore e/o subcontraente) agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- le parti danno atto che alla fornitura sono assegnati il numero di CIG Z441CCBE17 e 
che l’appaltatore ha provveduto ad indicare apposito conto corrente bancario dedicato; 

- che, ai fini della fatturazione elettronica, il Codice ufficio rilasciato dall’Ipa è il seguente: 
61C34P; 

- che con riferimento al presente servizio i dipendenti ed i collaboratori della Ditta sono 
tenuti al rispetto delle norme di comportamento previste dal D.P.R. n. 62/2013, ai sensi 
dell’art. 2, c. 3 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art. 53, c. 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001, la Ditta dichiara di non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
di questo Comune nei suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto;  

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al 
D.lgs. N. 118/2011, la somma complessiva di € 17.690,00 (inclusa IVA al 22%), 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione in uscita sui 
seguenti capitoli: 

� quanto ad € 13.000,00 sul capitolo 10260/4/2017 dell’annualità 2017 del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2016/2018, che dispone della necessaria 
capienza; 

� quanto ad € 4.690,00 sul capitolo 10650/5/2017 dell’annualità 2017 del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2016/2018, che dispone della necessaria 
capienza; 

DI DARE ATTO  che la fattura riferita a tale impegno di spesa è soggetta al sistema dello 
split payment, in quanto emessa successivamente al 01 gennaio 2015; 

DI DISPORRE pertanto il pagamento dell’Iva secondo le modalità di cui alla L. n.190/2014 
e successivo decreto di attuazione; 

DI LIQUIDARE  la spesa dopo la regolare esecuzione della fornitura di che trattasi e dietro 
presentazione di fattura elettronica; 

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 23; 

DI DARE ATTO  che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo on line ai fini 
della generale conoscenza; 

DI RENDERE NOTO CHE, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato 
dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile del presente procedimento per il Comune di 
Castel Di Sangro è il sottoscritto Arch. Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(Arch. Paolo DI GUGLIELMO) 



Castel di Sangro, lì 14/10/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 14/10/2017


